
Poukázanie podielu zaplatenej dane za rok 2024 podaním "vyhlásenia" 

Fyzická osoba, ktorej zamestnávateľ vykonal ročné zúčtovanie preddavkov na daň z príjmov zo 
závislej činnos;, poukazuje podiel zo svojej zaplatenej dane podaním „Vyhlásenia o poukázaní 
podielu zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby podľa § 50 zákona“ na samostatnom 
tlačive, ktoré má štruktúrovanú formu, a ktorého vzor určilo finančné riaditeľstvo (ďalej len 
„vyhlásenie“). Toto tlačivo „vyhlásenia“ platné pre rok 2024 je označené V2Pv21, a je 
zverejnené na webovom sídle finančnej správy  

 hNps://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/eFormVzor/DP/form.527.html 

Ak daňovník použije nesprávne tlačivo „vyhlásenia“, daňový úrad ho vyzve na odstránenie 
nedostatkov podania (podľa § 13 ods. 8 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní v znení 
neskorších predpisov). 

Fyzická osoba, ktorá chce poukázať podiel zo svojej zaplatenej dane za rok 2024 vybranej 
neziskovej organizácii, je povinná podať vyplnené tlačivo „vyhlásenia“ správcovi 
dane v lehote do 30. apríla 2025. Vyhlásenie je možné podať na ktoromkoľvek daňovom 
úrade.  

Povinnou prílohou „vyhlásenia“ je 

1. Potvrdenie o zaplatení dane z príjmov zo závislej činnosM, ktoré daňovníkovi vydá 
zamestnávateľ na predpísanom tlačive, ktorého vzor určilo finančné riaditeľstvo 

2. Potvrdenie o vykonávaní dobrovoľníckej činnosM, ak daňovník poukazuje podiel do 
výšky 3 % zaplatenej dane 

Daňový úrad ako správca dane je povinný previesť podiel zaplatenej dane z podaného 
vyhlásenia za rok 2024 na účet prijímateľa do 31. júla 2025.   

 


